
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1764 DEL 21-07-2022

N. SETTORE 357 DEL 21-07-2022

Oggetto:

Interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e
sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l'anno 2021-2022
mediante Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. -
Variante al contratto entro il quinto d'obbligo.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1764 del 21-07-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e
sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l'anno 2021-2022
mediante Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. -
Variante al contratto entro il quinto d'obbligo.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con determinazione dirigenziale n. 484 (n. 2738/Gen.) del 24/12/2020 il Dirigente del 4°-
Settore "Ambiente e Territorio" ha approvato la perizia tecnica redatta in data 21/12/2020 dal
geom. Stefano La Malfa per l’affidamento mediante l’istituto dell’Accordo Quadro con un
operatore economico, ex art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’esecuzione di interventi
con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di
proprietà comunale per l’anno 2021, per il complessivo importo di € 321.569,17, di cui €
270.000,00 per interventi a ribasso d’asta, € 6.222,47 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta ed € 45.346,70, per somme a disposizione dell’Amministrazione;

che, con la determina di cui anzi, ha posto in essere l’autorizzazione a contrarre al fine di-
pervenire all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett.
b), del Codice dei contratti, come novellato dall’art. 1 comma 2 della Legge 11/09/2020, n. 120,
rubricata "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) e dall’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 (cd semplificazioni-bis,)
convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;

con determinazione Dirigenziale n. Settore 98 (Gen. 503) del 24/02/2021 si è proceduto-
all’aggiudicazione definitiva dell’"Accordo quadro per l’esecuzione di interventi con carattere di
ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l’anno 2021", CIG: 8569223A84, all’Impresa PELORITANA APPALTI S.R.L.,
avente sede legale in Barcellona P.G., via M. G. S. Modaffari n. 62, partita IVA 02835300837
con il ribasso del 30,8600%;

che il contratto avente ad oggetto l’Accordo Quadro di cui alla RdO 2726994 è stato stipulato in-
forma elettronica il 01/03/2021 ed inserito nella piattaforma MePa;

con l’art. 7 del capitolato speciale d’appalto nonchè con le clausole del disciplinare di gara,-
questo Ente si è riservato la facoltà di procedere alla ripetizione dei lavori, agli stessi patti e
condizioni tecniche ed economiche contenute nel contratto avente ad oggetto l’Accordo Quadro
di cui alla RdO 2726994 stipulato in forma elettronica il 01/03/2021;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1764 del 21-07-2022
Pag. 2 di 5



con determinazione Dirigenziale n. Settore 453 (Gen. 2934) del 01/12/2021 si è proceduto-
all’aggiudicazione della ripetizione del contratto dell’"Accordo quadro per l’esecuzione di
interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e
fognarie di proprietà comunale per l’anno 2021", CIG: 8569223A84, all’Impresa PELORITANA
APPALTI S.R.L., avente sede legale in Barcellona P.G., via M. G. S. Modaffari n. 141, partita
IVA 02835300837 con il ribasso del 30,8600%;

il contratto prevedeva la durata presunta di 12 mesi (365 giorni) decorrenti dalla data del verbale-
di consegna dei lavori e comunque fino all’esaurimento dell’importo contrattuale (il contratto si
risolverà con l’esaurimento dell’importo contrattuale a prescindere da detto termine temporale);

Visti i contratti applicativi, gli ordini di servizio, i lavori effettuati, le contabilità già emesse e quelle
già redatte e da emettere che attestano che il contratto è già completato in quanto le somme sono
state esaurite;

Vista la relazione tecnica, completa di quadro economico, redatta dal geom. Stefano La Malfa in
data 21/06/2022;

Vista la Determina Dirigenziale n. settore 299 (n. 1498 Generale) del 20/06/2022, relativa ai lavori
dell’"Accordo quadro per l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi
sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2022 - 2023", determina
a contrarre;

Dato atto che la nuova procedura di gara è ancora in itinere;

Tenuto conto che, a stagione estiva inoltrata, risulta necessario garantire la continuità del servizio ed
in particolare la riparazione e/o sostituzione di reti idriche e fognarie che costantemente necessitano
di manutenzione, e/o delle parti elettromeccaniche ed elettriche degli impianti e delle attrezzature
presenti nelle centrali di rilancio e nei serbatoi e non incorrere in crisi idriche, nelle more della
formalizzazione dell’Accordo quadro di cui alla predetta la Determina Dirigenziale n. settore 299 (n.
1498 Generale) del 20/06/2022;

Visto l’art. 106, comma 12., del D.lgs. n. 50/2016 rubricato: "Modifica ai contratti durante il periodo
di efficacia", a norma del quale: "La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel
contratto originario";

Ritenuto di dover ricorrere all’applicazione della norma di cui al già menzionato comma 12, dell’art.
106 del D.lgs. 50/2016, cosiddetto "quinto d’obbligo" al fine di garantire la continuità della
manutenzione delle reti idriche e fognarie nelle more della definizione del nuovo accordo quadro.

Acquisita la disponibilità verbale dell’impresa Appaltatrice per l’esecuzione degli ulteriori lavori
necessari ed improrogabili, alle stesse condizioni del contratto avente ad oggetto l’Accordo Quadro
di cui alla RdO 2726994 stipulato in forma elettronica il 01.03.2021.

Visto il Durc on line n° prot. INPS_31966248 dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola
con gli adempimenti previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 01/11/2022;

Verificato che l’importo complessivo dei lavori previsti è inferiore al quinto d’obbligo ed ammonta a
€. 35.000,00 oltre ad €. 5.420,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, così come
specificato nel seguente quadro economico.

QUADRO ECONOMICO
A)LAVORI.

Lavori previsti all'Interno del quinto d’obbligo € 35.000,00 € 35.000,00

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1764 del 21-07-2022
Pag. 3 di 5



Spese tecniche relative alla progettazione, R.U.P. e supporto,1)
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, assistenza e contabilità;

€ 700,00

Oneri per accesso in discarica;2) € 1.000,00

I.VA. 22% su oneri per accesso in discarica;3) € 220,00

IVA sui lavori (10% di A);4) €3.500,00

Importo somme a disposizione € 5.420,00 € 5.420,00
IMPORTO TOTALE € 40.420,00

DETERMINA

Di estendere, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, nei limiti del quinto d’obbligo,1)
all’Impresa PELORITANA APPALTI S.R.L., avente sede legale in Barcellona P.G., via M. G. S.
Modaffari n. 141, partita IVA 02835300837 il contratto in essere per "Interventi con carattere di
ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale
per l’anno 2021 – 2022," agli stessi patti e condizioni economiche, per l’importo di euro 35.000,00
oltre IVA 10%;

Di impegnare la complessiva somma € 40.420,00 così suddivisa:2)

€ 35.000,00 per la suddetta impresa affidataria;
€ 5.420,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione di cui € 3.720,00 per l’erario

al codice di bilancio 09.04 - 2.02.01.99.999 cap. 5267/2, esercizio finanziario 2022;

Di dare atto che la ditta affidataria dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione;3)

Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico4)
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n.5)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della6)
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1764 del 21-07-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-07-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   444 del 21-07-2022  a Competenza   CIG Z14372FAA8

Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche
e fognario
Causale Interventi con carattere di ripetibilita e serialita da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e

fognarie di proprieta comunale per lanno 2021-2022 mediante Accordo Quadro ex art. 54 del D.
Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. - Variante al contratto entro il quinto dobbligo.

Importo  2022 €. 40.420,00

Beneficiario     13645   PELORITANA APPALTI SRL

Milazzo, lì 21-07-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1764 del 21-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-07-2022.

N. Reg. Albo: 3128

Milazzo, lì 21-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1764 del 21-07-2022
Pag. 5 di 5


